R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3667/2020 LCI JTAPI/892/2021
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 2 septembre 2021

les dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du
droit tels que l'interdiction de l'arbitraire, l'inégalité de traitement, le principe de la
bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; 140
I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_107/2016 du 28 juillet 2016 consid. 9).
6. A titre préalable, les recourants sollicitent une comparution personnelle des
parties et un transport sur place.
7. Tel qu'il est garanti par l'art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d'être entendu
comprend notamment le droit pour l'intéressé d'offrir des preuves pertinentes, de
prendre connaissance du dossier, d'obtenir qu'il soit donné suite à ses offres de
preuves pertinentes, de participer à l'administration des preuves essentielles ou à
tout le moins de s'exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur
la décision à rendre (ATF 142 III 48 consid. 4.1.1 ; 140 I 285 consid. 6.3.1 ; arrêts
du Tribunal fédéral 1B 539/2019 du 19 mars 2020 consid. 3.1 ; 2C_203/2019 du 4
juillet 2019 consid. 2.1 et les arrêts cités ; ATA/285/2021 consid. 2a). Le droit de
faire administrer des preuves n'empêche cependant pas le juge de renoncer à
l'administration de certaines preuves offertes et de procéder à une appréciation
anticipée de ces dernières, en particulier s'il acquiert la certitude que celles-ci ne
l'amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des

construction en ordre contigu ou sous forme d'habitat groupé dont la surface de
plancher habitable n'excède pas 40 % de la surface du terrain, 44 % lorsque la
- 9/18 -
A/3667/2020
construction est conforme à un standard de haute performance énergétique, et 48
% lorsque la construction est conforme à un standard de très haute performance
énergétique, reconnue comme telle par le service compétent (al. 4 let. a).
Avant d’autoriser un projet de construction en 5ème zone, dont la densité
correspond à celle prévue par l’art. 59 al. 4 let. a LCI, le DT doit recueillir les
préavis de la CA, respectivement celui de la commune du lieu de situation (art. 59
al. 4 let. a LCI).
13. Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils n'ont qu’un
caractère consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi; l’autorité
reste ainsi libre de s’en écarter pour des motifs pertinents et en raison d’un intérêt
public supérieur (ATA/1157/2018 du 30 octobre 2018 et les références citées).
Toutefois, lorsqu'un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser
(ATA/873/2018 du 28 août 2018 et les références citées). Dans le système prévu
par l’art. 59 al. 4 let. a LCI, tant le préavis de la commune que celui de la CA ont
cette caractéristique (ATA/873/2018 précité). Il n’en demeure pas moins que la
délivrance de telles autorisations de construire demeure de la compétence
exclusive du DT, à qui il appartient de statuer en tenant compte de tous les intérêts
en présence (ATA/1273/2017 du 12 septembre 2017 consid. 11c et les références
citées; ATA/1335/2019 du 3 septembre 2019). Ainsi, en particulier, lorsque la
consultation de la CA est imposée par la loi, l'autorité de recours observe une
certaine retenue dans son pouvoir d'examen lorsque le DT a suivi son préavis ; en
effet, la CA, composée essentiellement de spécialistes, est plus à même de prendre
position sur des questions qui font appel aux connaissances de ces derniers qu'une
instance composée de magistrats (cf. not. ATA/1186/2017 du 22 août 2017
consid. 6c ; ATA/521/2017 du 9 mai 2017 consid. 5e et les références citées).
Selon une jurisprudence bien établie, chaque fois que l'autorité inférieure suit les
préavis requis, la juridiction de recours doit s'imposer une certaine retenue pour
éviter de substituer sa propre appréciation à celle des entités ayant formulé un
préavis dans le cadre de l'instruction de la demande d'autorisation, pour autant que
l'autorité inférieure ait suivi l'avis de celles-ci. Elle se limite à examiner si le
département ne s'est pas écarté sans motif prépondérant et dûment établi du
préavis de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes capables
d'émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères
aux buts de protection fixés par la loi (ATA/724/2020 du 4 août 2020 consid. 3e ;
ATA/639/2020 du 30 juin 2020 consid. 4d).
14. La compatibilité du projet avec le caractère, l’harmonie et l’aménagement du
quartier exigée par l’art. 59 al. 4 LCI est une clause d’esthétique, analogue à celle
contenue à l’art. 15 LCI. Une telle clause fait appel à des notions juridiques
imprécises ou indéterminées, dont le contenu varie selon les conceptions
subjectives de celui qui les interprète et selon les circonstances de chaque cas
- 10/18 -
A/3667/2020
d'espèce; ces notions laissent à l'autorité une certaine latitude de jugement.
Lorsqu'elle estime que l'autorité inférieure est mieux en mesure d'attribuer à une
notion juridique indéterminée un sens approprié au cas à juger, l'autorité de
recours s'impose alors une certaine retenue. Il en va ainsi lorsque l'interprétation
de la norme juridique indéterminée fait appel à des connaissances spécialisées ou
particulières en matière de comportement, de technique, en matière économique,
de subventions et d'utilisation du sol, notamment en ce qui concerne l'esthétique
des constructions (ATA/1435/2017 consid. 8b citant ATA/1274/2017 du 12
septembre 2017; ATA/828/2015 du 11 août 2015; ATA/653/2014 du 19 août
2014).
15. L'art. 59 al. 4 let. a LCI est issu d'une modification législative qui visait à
promouvoir une utilisation plus intensive du sol en 5ème zone à bâtir, de façon à
répondre à la crise du logement sévissant à Genève (cf. ATA/1273/2017 du 12
septembre 2017 consid. 11c ; ATA/1460/2017 du 31 octobre 2017 consid. 2d). Le
législateur a eu conscience de cette évolution et a souhaité encourager la
réalisation de ces nouvelles formes d'habitat (groupé ou en ordre contigu),
lorsqu'il a augmenté les indices d'utilisation du sol dérogatoires susceptibles d'être
appliqués dans cette zone. Il a considéré cette évolution comme une réponse utile
et nécessaire aux problèmes de l'exiguïté du territoire et de la pénurie de
logements, manifestant sa volonté d'appliquer l'art. 59 al. 4 let. a LCI partout où
les dérogations prescrites pourraient avoir lieu (cf. ATA/1485/2017 du 14
novembre 2017 consid. 8d ; ATA/1460/2017 du 31 octobre 2017 consid. 2d ;
ATA/828/2015 du 11 août 2015 consid. 8b, confirmé par l'arrêt du Tribunal
fédéral 1C_476/2015 du 3 août 2016).
16. La règle générale veut qu'un préavis sans observation équivaut à un préavis
favorable (ATA/778/2014 du 30 septembre 2014 consid. 3c et jurispr. cit.). Il
arrive que des exigences de motivations plus élevées soient posées pour des
préavis positifs, mais il s'agit de situations spéciales où l'application de la loi
requiert une pesée particulièrement soignée des intérêts en présence
(ATA/718/2012 du 30 octobre 2012 consid. 8). Selon une jurisprudence constante
de la chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : chambre
administrative), les préavis favorables de la CA n'ont pas à être motivés
(ATA/399/2020 du 23 avril 2020 consid. 5e et les références citées).
Dans le prolongement de cette jurisprudence au sujet de l'absence d'obligation de
motiver un préavis favorable, le tribunal de céans a récemment retenu que l'art. 59
al. 4 LCI ne saurait obliger la CA à motiver ses préavis sous l'angle des multiples
critères d'après lesquels il est possible d'analyser l'intégration d'un projet dans son
environnement, sauf à rendre son travail excessivement lourd, voire à paralyser
son fonctionnement. Cela n'aboutit pas pour autant à l'opacité du dossier, puisque,
d'une part, la motivation des préavis peut découler de manière plus ou moins
explicite des demandes et remarques émises par l'instance concernée en vue de
- 11/18 -
A/3667/2020
modification du projet et que, d'autre part, si les circonstances paraissent le
justifier, cette instance peut être invitée à donner des explications détaillées en
procédure contentieuse (JTAPI 269/2021 du 17 mars 2021; JTAPI/604/2019 du
26 juin 2019). La jurisprudence a aussi précisé qu'il importe peu qu'un préavis soit
succinctement motivé, dans la mesure où la position de l'autorité de préavis et les
arguments de caractère architectural et esthétique qui la motivent peuvent être
établis lors de l'instruction du recours (ATA/72/2007 du 20 février 2007, consid.
5b).
17. En l'occurrence, il est inexact de prétendre que le préavis de la CA est dépourvu
de toute motivation en ce qui concerne la dérogation à l'art. 59 al. 4 LCI. En effet,
il ressort du dossier que la CA a rendu trois préavis dans lesquels elle a expliqué

23 février 2021 consid. 7b ; ATA/505/2007 du 9 octobre 20017 consid.7).
En l'occurrence, quoiqu'il en soit, un écart de 0.8 m2 reste minime et largement en
dessous de ce seuil de 3%.
Ce grief sera donc également rejeté.
22. Les recourants font encore valoir que le projet ne respecte pas le standard de haute
performance énergétique (HPE).
S'agissant du standard HPE du projet, l'art. 33 al. 4 du règlement d’application de
la loi sur les constructions et les installations diverses du 27 février 1978 (RCI –
L 5 05.01) prévoit qu'au moins trente jours avant l'ouverture d'un chantier ayant
pour objet une nouvelle construction, un dossier énergétique complet, incluant le
formulaire relatif à la performance énergétique et ses annexes, doit être remis au
département pour validation.
Le respect du standard énergétique relève donc de l'examen de la conformité de la
construction à l'autorisation de construire, soit à l'exécution de celle-ci dont la
conformité échappe au tribunal et appartient au département (ATA 1829/2019 du
17 décembre 2019 consid. 7c; ATA/1529/2019 du 15 octobre 2019 consid. 6).
Ce grief sera donc également écarté.
23. Les recourants avancent d'autre part que la réalisation du projet entrainerait des
inconvénients graves et des dangers pour les piétons du fait de l'augmentation du
trafic dans le chemin de desserte de la parcelle visée et du manque de places de

incendie, émanations nocives ou explosions), si la surface de la parcelle sur
laquelle elle est établie est insuffisante pour constituer une zone de protection (let.
d), ou peut créer, par sa nature, sa situation ou le trafic que provoque sa
- 14/18 -
A/3667/2020
destination ou son exploitation, un danger ou une gêne durable pour la circulation
(let. e).
Cette disposition appartient aux normes de protection qui sont destinées à
sauvegarder les particularités de chaque zone, en prohibant les inconvénients
incompatibles avec le caractère d'une zone déterminée. Elle n'a toutefois pas pour
but d'empêcher toute construction dans une zone à bâtir qui aurait des effets sur la
situation ou le bien-être des voisins. La construction d'un bâtiment conforme aux
normes ordinaires applicables au régime de la zone ne peut en principe pas être
source d'inconvénients graves, notamment s'il n'y a pas d'abus de la part du
constructeur. Le problème doit être examiné par rapport aux caractéristiques du
quartier ou des rues en cause (ATA/1098/2019 du 25 juin 2019 consid. 5a;
ATA/1724/2019 du 26 novembre 2019 consid. 8b ; ATA/1529/2019 du 15
octobre 2019 consid. 8).
25. Selon la jurisprudence constante, l'accroissement du trafic routier, s'il est
raisonnable, ne crée pas une gêne durable au sens de l'art. 14 LCI. De fait,
l'accroissement du trafic engendré par de nouvelles constructions conformes à la
destination de la zone ne constitue pas un inconvénient grave au sens de cette
disposition (cf. not. ATA/285/2021 du 2 mars 2021; ATA/259/2020 du 3 mars
2020 consid. 7b). En particulier, l'aptitude d'une voie d'accès à assurer la desserte
d'une parcelle n'exige pas que soient garanties des possibilités de croisement sur
toute sa longueur ; il suffit que ces possibilités soient suffisantes pour assurer la
sécurité des usagers (cf. arrêts du Tribunal fédéral 1C_225/2017 du 16 janvier
2018 consid. 4.2 ; 1C_148/2009 du 29 juillet 2009 consid. 4.2 ; ATA/1102/2020
du 3 novembre 2020 consid. 3c).
26. L'accès est en principe considéré comme suffisant lorsqu'il présente des
conditions de commodité et de sécurité (pente, visibilité, trafic) tenant compte des
besoins des constructions projetées et cela même si, en raison de l'accroissement
prévisible du trafic, la circulation devient moins aisée et exige des usagers une
prudence accrue (cf. arrêt du Tribunal fédéral 1C_243/2013 du 27 septembre 2013
consid. 5.1).
La chambre administrative a notamment retenu que la construction de trois villas
nouvelles ne saurait générer d'inconvénients graves pour le voisinage
(ATA/461/2020 du 7 mai 2020 consid. 11c et les références citées), ou encore que
la construction d'un habitat groupé de huit logements ne compromettait pas la
desserte par un chemin où un croisement à vue était possible (ATA/638/2020 du
30 juin 2020 consid. 4).
27. La notion d'inconvénients graves est une norme juridique indéterminée, qui doit
s'examiner en fonction de la nature de l'activité en cause et qui laisse à l'autorité
une liberté d'appréciation. Celle-ci n'est limitée que par l'excès ou l'abus du
pouvoir d'appréciation (ATA/926/2016 du 1er novembre 2016 ; ATA/126/2013
- 15/18 -
A/3667/2020